Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BELMONTE

[image: image1.png]

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 01/2016

ABRE INSCRIÇÕES E BAIXA NORMAS PARA O CONCURSO PÚBLICO DESTINADO PARA ADMISSÃO, DE SERVIDORES PARA O QUADRO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE BELMONTE.

O Prefeito de BELMONTE, Estado de Santa Catarina, Sr. GENÉSIO BRESSIANI, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos dispositivos da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com as leis nº Lei Complementar 004/2014 de 21 de março de 2014, Lei Complementar 002/2014 de 21 de março de 2014; Lei Complementar 005/2014 de 21 de março de 2014; Lei Complementar n. 16/2015 e Lei Orgânica Municipal de Belmonte – SC e respectivas atualizações, TORNA PÚBLICO aos interessados, que se acham abertas as inscrições para o Concurso Público destinado para admissão de servidores sob o Regime Estatutário, de acordo com o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, o qual reger-se-á pelas instruções deste Edital e demais normas atinentes.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, CARGOS, VAGAS E DADOS RELATIVOS
1.1. O presente Edital do Processo Seletivo é disciplinado pelo art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e demais legislação vigente.

1.2. O presente Concurso Público é válido pelo prazo de 02 (dois) anos contados da data da homologação do resultado final, podendo ser prorrogado uma vez por até igual período.
1.3. As provas serão realizadas nas modalidades OBJETIVA e TÍTULOS.
1.4. As vagas destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo com o cargo a que pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

	Cargo
	Nº

Vagas

	Vencimento
R$
	Carga

Horária
	Habilitação
	Tipo de Prova

	Professor de Artes

(ÁREA III)
	01
	1.930,50
	10, 20, 30 40h/sem
	Diploma e histórico escolar de conclusão de curso superior de licenciatura plena ou licenciatura curta com complementação pedagógica na respectiva área de atuação (disciplina)
	Objetiva e Títulos

	Professor de Informática

(ÁREA IV)
	01
	1.930,50
	10, 20, 30, 40h/sem

	Curso emergencial de licenciatura plena de formação de professores ou complementação pedagógica acrescido do diploma e histórico escolar de conclusão de curso superior em Informática, Ciência da Computação, Sistemas de Informática, Redes de Computadores ou Tecnólogo em Informática, ou diploma e histórico escolar de conclusão de curso superior em licenciatura plena com ênfase em Tecnologia da Informação.
	Objetiva e Títulos

	Enfermeiro (a)
	01
	2.771,57
	40h sem
	Ensino Superior especifico na área e registro no órgão fiscalizador da profissão.
	Objetiva

2.  DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições para o Processo Seletivo poderão ser efetuadas pela INTERNET ou VIA POSTAL, no período das 08horas do dia 05 de janeiro de 2016 às 23h59min do dia 04 de fevereiro de 2016.

3. DAS PROVAS
3.1.1. A PROVA OBJETIVA será aplicada no dia 05 de Março de 2016, com início às 09 horas, nas dependências do ESCOLA MUNICIPAL JOÃO REVERS, NA AVENIDA GETÚLIO VARGAS S/N, NO MUNICÍPIO DE BELMONTE/SC, podendo ser transferido em parte e/ou total para outro local, dependendo do número de candidatos inscritos. Em caso de alteração de local da prova este será publicado e divulgado no Mural Público Prefeitura Municipal de Belmonte – SC, e nos endereços eletrônicos www.ameosc.org.br e www.belmonte.sc.gov.br, devendo o candidato ficar atendo as publicações e avisos nos endereços acima mencionados.
3.1.2. A abertura dos portões para o ingresso dos candidatos será a partir das 08 horas.

3.1.3. O fechamento dos portões será às 08h40min sendo que a partir deste horário não será mais permitido a entrada de candidatos, sob qualquer alegação.

3.1.4. A prova objetiva terá início às 09 horas e término às 12hrs.

3.2. As cópias dos documentos para a PROVA DE TÍTULOS juntamente com o formulário (modelo anexo) preenchido e assinado, deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Educação, do Município de Belmonte – SC, sito na Rua Engenheiro Francisco Passos, nº 133, durante o período de inscrições, em horário de expediente da Prefeitura, das 07h30min às 11h30mim e das 13horas às 17horas,  juntamente com os documentos originais para conferência, (ficarão retidas somente as cópias dos documentos, os originais serão devolvidos ao candidato após a conferência).

3.2.1. A entrega dos documentos acima referidos juntamente com o formulário preenchido e assinado também poderá ser feito por meio postal, por meio de Sedex a ser encaminhado à Secretaria Municipal de Educação, do Município de Belmonte, sito na Rua Engenheiro Francisco Passos, nº 133, CEP 89925-000, Belmonte – SC, por meio de cópia autenticada em cartório. Neste caso os documentos devem estar na Secretaria de Educação de Belmonte do Oeste até às 17horas do último dia de inscrição.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. A integra do edital estará disponível no mural público da Prefeitura Municipal de São Belmonte – SC e nos sites: www.ameosc.org.br e www.belmonte.sc.gov.br
Belmonte – SC, 04 de janeiro de 2016.
GENÉSIO BRESSIANI
Prefeito Municipal
Tel./Fax (49) 3625 0066

www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br
Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)